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               prosinec 2023zpravoda
j 

www.hartvikovice.cz

Společně se zpravodajem dostáváte také vánoční perníček, pro radost v této nelehké době. 

Ať se Vám líbí a dobře chutná.

Noví občánci

Vážení spoluobčané,
dny se nám rychle krátí a z  letošního roku už jich mnoho 

nezbývá. I když se nám rok 2023 nezadržitelně blíží ke svému 
úplnému konci, pro mnohé z nás je to období, na které se po 
celý rok nejvíce těšíme. Pro nás dospělé je to čas, kdy může-
me na chvíli opustit každodenní životní rutinu, odpočinout 
si a věnovat se jen své rodině a nejbližším přátelům. Pro naše 
ratolesti nastává ten pravý čas na to, spřádat myšlenky a přání 
a napsat svůj dopis Ježíškovi.

Každý už jsme si svátečně vyzdobili svůj dům a ulicemi zně-
jí známé vánoční písně a  koledy, často v  podání našich dětí. 
Naše domovy provonělo cukroví a čerstvé jehličí, které u mno-
hých z  nás vyvolávají až nostalgické vzpomínky na dětství.

Věřme, že nám letošní zima přinese vydatnou sněhovou nadíl-
ku a spoustu zimních radovánek. A kdyby ne, tak si je užijeme 
alespoň v podobě tradičních vánočních pohádek.

Na závěr mi dovolte, abych za nás všechny poděkoval těm, 
kteří se po celý rok věnovali rozvoji naší obce. Bez jejichž vy-
trvalé práce by život v obci nevypadal ani zdaleka tak, jak ho 
všichni dobře známe.

Všem z vás bych rád popřál příjemné svátky vánoční, plné 
krásných společných chvil s vašimi blízkými. Přeji si, abyste si 
do nadcházejícího nového roku odnesli vše dobré. Prožijte jej 
ve zdraví, s klidnou hlavou a nadhledem, zažijte mnoho osob-
ních i pracovních úspěchů a mnoho radosti z maličkostí.

Zdeněk Nováček, starosta obce

V  letošním roce jsme již přivítali do 
naší obce celkem 6 dětí.

První VÍTÁNÍ v  tomto roce se konalo 
v neděli 18. 6. 2023, kdy jsme vítali Štěpá-
na Černého, Lukáše Rysku a Bořka Kunce.

Druhé VÍTÁNÍ jsme naplánovali 
na neděli 19. 11. 2023 a  přivítali jsme

Mikuláše Kopuletého, Rozárku Bečkovou 
a Davida Outulného.

V tomto roce se ještě narodil, ale za-
tím čeká na své přivítání v červnu 2024: 
Matěj Holešinský.

Rodiče dětí se zapsali do kroniky 
a obdrželi peněžitý dar 2000 Kč a hračku. 

Během slavnostního setkání zarecitovaly 
děti z místní mateřské školky.

Rodičům přejeme, aby jejich mimin-
ko přineslo do jejich rodiny hodně lásky, 
smíchu a  něhy. Ať s  ním prožívají mno-
ho radosti a šťastných chvil. Ať je zdravé 
a roste jako z vody!
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Štěpán ČernýŠtěpán Černý

Bořek KuncaBořek Kunca

Rozárka BečkováRozárka BečkováDavid OutulnýDavid Outulný

Mikuláš KopuletýMikuláš Kopuletý

Lukáš RyskaLukáš Ryska
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
V roce 2023 nás bohužel 

opustili tito naši občané

Chládek Josef, 30.12.2022  
Vlková Marie, 28.01.2023
Kotoun Stanislav, 26.07.2023
Vaněk Ladislav, 03.08.2023
Juránek František, 04.09.2023

Sýkorová Jarmila, 90 let
Weberová Jarmila, 80 let
Juránková Marie, 80 let      
Hadraba Zdeněk, 80 let                             
Hošek Jaroslav, 80 let
Ošmera Miroslav, 80 let                    
Kadlec Kliment, 80 let               
Murinová Zdeňka, 80 let   
Brachová Ludmila, 80 let          
David Kamil, 75 let                       
Holeček František, 75 let                                        
Vlk František, 75 let
Lagová Věra, 75 let

Jabůrková Zdeňka, 75 let
Horká Vlasta, 75 let
Věžník Ladislav, 70 let
Veselá Renata Mgr., 70 let   
Rousek Stanislav, 70 let      
Davidová Zdeňka, 70 let                      
Vlková Zdeňka, 70 let                             
Klust Pavel, 70 let
Vágnerová Jarmila, 70 let
Hrůza Lubomír, 70 let
Klustová Božena, 70 let                        
Matoušková Marie, 70 let
Janková Jiřina, 70 let
Pospíšilová Věra, 65 let

Štumar Jaroslav, 65 let
Šidla Pavel, 65 let
Fodorová Libuše, 65 let
Musilová Dana, 65 let
Vidlák Oldřich, 65 let
Žalkovič Peter, 65 let
Randa Jiří, 65 let
Randová Marta, 65 let
Rachůnek František, 60 let                                    
Rachůnková Jana, 60 let
Zábojová Miluše, 60 let
Pokorný Pavel, 60 let
Brachová Jiřina, 60 let

Jan Mikuška a Jana Rachůnková.
Sňatek 5. května 2023.

Jan Pelán a Daniela Kopuletá.
Sňatek 15. července 2023.

Ondřej Holešinský a Veronika Němcová.
Sňatek 2. září 2023.

Jubilanti v roce 2023

Svatebčané

Manželé MikuškoviManželé Mikuškovi Manželé HolešinštíManželé Holešinští

Manželé PelánoviManželé Pelánovi
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Výzdoba v obci
Již pátým rokem se snažíme zkrášlovat naši obec. Jsem moc 

ráda, že se do této činnosti zapojuje čím dál tím více občanů.
Na jaře jsme vystavili čtyři zajíce z překližky, které vyrobily 

Marušky Sýkorové. Poté následoval známý čarodějnický slet, 
letos před obecním úřadem, který jsme vyměnili za starou 
váhu ozdobenou květinami a rozkvetlé truhlíky.

Na podzim jsme opět připevnili na strom velkého draka do-
plněného o malé dráčky z letošní drakiády a váhu jsme osázeli 
podzimními květinami a doplnili dýněmi. 

V pátek před první adventní nedělí se na lípě objevila Je-
žíškova pošta s dřevěnými sněhuláky a rozzářil se náš dvace-
timetrový vánoční strom, sedmimetrový sněhulák a  vánoční 
ozdoby na pouličním osvětlení. Nechyběl osvětlený betlém 
s  živými ovečkami, vánoční stánek a  na zábradlí u  rybníku 

Žák se objevily první brusle. Mimochodem tento nápad se mi 
opravdu zalíbil a sama jsem další brusle přidala. Kdo by ještě 
měl nějaké staré brusle doma, které už nevyužije, může je při-
dat na zábradlí. 

Chtěla bych moc poděkovat všem spoluobčanům, obec-
ním pracovníkům a zastupitelům, kteří se jakkoliv podíleli na 
tvorbě a  přípravách výzdoby. Za veškerou výzdobou v  obci, 
hlavně tou vánoční, se skrývá velké úsilí nikoliv jednotlivce, ale 
spousty ochotných lidí, kteří nezištně pomáhají ve svém vol-
ném čase. Velké díky patří i p. Murínovi, který nám každoročně 
věnuje stromečky na výzdobu v obci.

Kdybyste měli nějaký nový nápad na výzdobu v naší obci, 
neváhejte se na mě obrátit. 

Bc. Michaela Požárová, místostarostka obce

Velikonoční zajíciVelikonoční zajíci

JaroJaro

LétoLéto

Podzimní drakPodzimní drak PodzimPodzim

ZimaZima

Strom, sněhulákStrom, sněhulák
a osvětlenía osvětlení
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KULTURNÍ AKCE v obci aneb slovo místostarostky
Vážení a milí spoluobčané,
s  radostí vás vítám v  této krásné vá-

noční době, kdy se naše srdce naplňuje 
radostí, láskou a  pohodou. Vánoce jsou 
obdobím, kdy můžeme na chvíli odložit 
každodenní starosti a naplno si užívat ro-
dinnou pohodu a vzájemnou lásku.

Rok 2023 přinesl pro naši obec mno-
ho událostí a kulturních aktivit, které nám 
společně vytvořily nezapomenutelné 
chvíle a posílily naše společenství.

V průběhu roku jsme měli možnost se-
tkat se na různých kulturních akcích, které 
přinesly nejen radost, ale také nám poskyt-
ly inspiraci pro budoucnost. Nechme se in-
spirovat tímto rokem a přenesme pozitivní 
energii do nadcházejícího roku 2024. Ať 
jsou Vánoce pro každého z nás časem kli-
du, radosti a vzájemného porozumění.

Dovolte mi, abych vám připomněla ně-
které z kulturních událostí, které obohatily 
náš život v Hartvíkovicích.

První večer v  novém roce jsme uspo-
řádali NOVOROČNÍ SETKÁNÍ u vánočního 
stromu s  dobrým svařeným vínem, které 

připravili pro naše občany opět dobrovolní 
hasiči z Hartvíkovic.

Dne 8. ledna 2023 se konal koncert 
„SETKÁNÍ U JESLIČEK“  v podání souborů 
Svatojánští broučci a HA-Rybičky.

V  únoru jsme si užili XXV. Obec-
ní ples s  kapelou Dreams, který se ko-
nal 17. 2. 2023. Týden předtím, tedy
11. 2. 2023, se uskutečnil Masopust pořá-
daný Hartvíkovickými ženami. 

V neděli 26. 3. 2023 proběhla akce Vy-
nášení Morany, kterou jsme procházkou 
vynesli za doprovodu básniček na pláž 
a hodili ji zapálenou do řeky. Poté jsme si 
opekli špekáčky a zazpívali u kytary.

Na sobotu 15. dubna byla naplánována 
akce „ČISTÁ VYSOČINA“, ale z důvodu špat-
ného počasí se nakonec neuskutečnila. 

Na Zelený čtvrtek, Velký pátek a Bílou 
sobotu jsme uspořádali společně s  naší 
farností „VELIKONOČNÍ HRKÁNÍ“ po větší 
části obce. 

Na konci dubna nechybělo „PÁLENÍ 
ČARODĚJNIC“, které pořádali již tradičně 
členové SDH Hartvíkovice. Místní dobro-
volní hasiči potom v květnu vyhlásili Okrs-
kovou soutěž v požárním sportu, která se 
konala v Zákoutí.

Začátkem června jsme společně s  TJ 
Hartvíkovice připravili pro děti „Dětský 
den“. Děti si zasoutěžily a poté opekly špe-
káčky. Dne 10. 6. 2023 se v naší obci usku-
tečnilo Letní vábení se Standou Hložkem, 
které pořádala restaurace Outulný a pizze-
rie Forno Rosso.

V  červenci se u  nás opět konala nec-
kyáda. Tento měsíc jsme se také rozloučili 
s panem farářem ThLic. Tomášem Holým, 
který po sedmi letech ukončil působení 
v naší i náměšťské farnosti. Novým farářem 
se stal pan Mgr. Vladimír Langer.

Na konci prázdnin nesmělo chybět 
„Indiánské loučení s létem“. Pro děti bylo 
připraveno 7 stanovišť, kde si vyzkoušely 
lukostřelbu, krocení mustanga, tvoření 
indiánské čelenky, lov bizonů, jízdu na 
koních, a dokonce si mohly zaskákat na 
hradě. Nechyběla ani cukrová vata a  li-
monáda.

Začátek září tradičně patří Hartvíko-
vické pouti, kterou letos pořádala TJ Hart-
víkovice. Třetí zářijový víkend přilákal do 
Zákoutí na Oktoberfest milovníky dobré-
ho piva a jídla ze širokého okolí.

V  říjnu jsme ve spolupráci s  farností 
uspořádali „Drakiádu“. Děti mohly pouš-
tět draky anebo si vyrábět malé dráčky, 
které se pak staly součástí podzimní výz-
doby v obci. Na svačinku děti dostaly pití, 
jablko a oplatek a opékaly se špekáčky.

A už tu byl zase listopad a „Svatomar-
tinský lampionový průvod“. Děti a  rodi-
če šli lampionovým průvodem a hledali 
poklad, který nakonec našli a rozdělili si 
čokoládové odměny. Poté se mohl, kdo 
chtěl, svézt na koníkovi. Ani letos ne-
chyběly medové perníčky a teplý čaj. Na 
státní svátek 17. listopadu jsme uspořá-
dali veřejné bruslení na zimním stadionu 
v Náměšti nad Oslavou. Zúčastnilo se na 
60 bruslařů z naší obce.

V  pátek před první adventní nedělí 
jsme rozsvítili vánoční stromeček a bet-
lém. Nejdříve proběhla besídka dětí 
z místní školy a školky. Popíjelo se dobré 
svařené víno, které připravili místní ha-
siči. Nechyběly ani perníčky. Kdo chtěl, 
mohl se vyfotit ve fotokoutku. Nakonec 
děti postavily za pomoci dobrovolných 
hasičů 2,5 metru vysokého sněhuláka. 

V podvečer 5. 12. chodili v naší vesnici 
Mikuláš, čert a anděl. Navštívili 18 rodin.Hořící MoranaHořící Morana

Vynášení MoranyVynášení Morany HrkáníHrkání
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I  letos pořádala TJ Hartvíkovice Vá-
noční trh doprovázený dobrou hudbou, 
prodejními stánky a dílničkami pro děti.

Od 8. 12., vždy v pátek a v sobotu od 
17:00 do 19:00, až do soboty 23. 12., jste 
se mohli zastavit do našeho vánočního 
stánku na svařené víno za symbolickou 
cenu a  zakoupit drobné vánoční deko-
race. Výtěžek z loňského i letošního roku 
byl použit na nákup perníčků, které do-
stáváte spolu se zpravodajem, a  na již 
zmiňované veřejné bruslení pro občany 
Hartvíkovic. Za zbylé peníze plánujeme 
pro občany z Hartvíkovic v roce 2024 vý-
let do zoo v Jihlavě. 

Děkujeme všem, kteří se podílejí na 
organizaci a realizaci akcí, ať už jako dob-

rovolníci nebo sponzoři. Bez vaší podpo-
ry by to nebylo možné.
Již nyní se můžete těšit na tyto akce:

1. ledna 2024  Novoroční setkání
7. ledna 2024 Tříkrálové koledování 
farní scholičky Ha-Rybičky a  Svatoján-
ských broučků
17. ledna 2024 Setkání zastupitelů 
s občany
26. ledna 2024 Hokejový ples
24. února 2024 Masopust
1. března 2024  Dětský karneval
8. března 2024  XXVI. Obecní ples
17. března 2024 Vynášení Morany
20. března 2024 Přednáška „Hartvíkovi-
ce a okolí ve středověku“
28. března 2024 Velikonoční hrkání

O dalších akcích a přesných termínech 
Vás budeme informovat přes nově zmo-
dernizované obecní stránky, facebookové 
stránky a místní rozhlas. 

Vážení spoluobčané, dovolte, abych 
Vám za sebe i za celé zastupitelstvo obce 
popřála krásné a  veselé svátky vánoční, 
plné lásky, domácí pohody a  splněných 
přání. A do nového roku 2024 pevné zdra-
ví, které je základem šťastného života, 
mnoho štěstí, bez něhož se také v životě 
neobejdeme, mnoho úspěchů osobních 
i profesních a tisíc důvodů ke spokojenosti. 
Važme si jeden druhého, mějme rádi naši 
obec a zachovejme úctu jeden k druhému. 

Bc. Michaela Požárová,
místostarostka obce

Hrkání u HoškůHrkání u Hošků

Dar pro pana faráře T. HoléhoDar pro pana faráře T. Holého

Jízda na koni na loučení s létemJízda na koni na loučení s létem Veřejné brusleníVeřejné bruslení

Ukončení létaUkončení léta Indiánské loučení s létemIndiánské loučení s létem

Dětský denDětský den
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DrakiádaDrakiáda

Pan farář Tomáš HolýPan farář Tomáš HolýVystoupení dětí z místní školy a školkyVystoupení dětí z místní školy a školky

Svatomartinský lampionový průvodSvatomartinský lampionový průvod

Sněhulák 2,5 mSněhulák 2,5 m
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INVESTICE, STAVBY, OPRAVY
Kabelizace NN – probíhající realizace stavby „Hartvíkovice-Na 

Horkách: Kabelizace NN“ - v režii EG.D.  Současně probíhá realiza-
ce stavby „HARTVÍKOVICE-NA HORKÁCH – VO“ + místní rozhlas. 
Větší část domácností je nyní připojena na nové zemní vedení 
NN. VO je také částečně připraveno. Na nových stožárech jsou 
umístěna nová LED svítidla s menší spotřebou elektrické energie. 
K propojení celé soustavy svítidel VO dojde po Novém roce. Dále 
se postupně budou rušit vodiče nadzemního vedení a demonto-
vat betonové sloupy. Opravy komunikací budou realizovány po 
provedení všech výkopových prací. Vzhledem k tvrdosti podloží 
a členění obce dochází k posunutí termínu ukončení stavby.
• Cena dle SoD 3 470 806 Kč 
• Dokončení stavby 30. 6. 2024

Dostavba kanalizace – probíhá dokončení dokladové části 
závěrečného vyhodnocení akce-stavební část ukončena-závěreč-
nou kontrolní prohlídkou byla stavba „Hartvíkovice – dostavba 
kanalizace“ na základě kolaudačního souhlasu předána k užívání. 
Obec Hartvíkovice majetek (kanalizaci) dle platných stanov Svaz-
ku vkládá do hospodaření Svazku VODOVODY A  KANALIZACE. 
Provozování zajišťuje VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s.
• Celková cena 20 190 872,25 Kč zahrnuje celkové náklady, tedy 

projekty, výběrové řízení, SoD, TDI, BOZP, manažerskou čin-
nost.

• Dotace 15 908 052,63 Kč
• Kraj Vysočina na projektovou dokumentaci 111 818 Kč
• Kraj Vysočina    4 250 000 Kč 
• Státní fond životního prostředí  10 985 632,63 Kč
• Svazek Vodovody a kanalizace  560 602 Kč

Oprava zádveří kulturního domu a  výměna dveří v  zá-

kladní škole – opravou došlo k demontáži stávajícího kovového 
zádveří za nové prosklené plastové výplně.  Současně došlo k vý-
měně vstupních a únikových dveří kulturního domu. Ve škole pro-
běhla výměna dveří provozního vchodu za dveře hliníkové.
• Celková cena 314 775 Kč
• Zádveří 239 272 Kč
• Dveře škola 75 503 Kč
• Dotace z Kraje Vysočina 150 000 Kč 

Oprava a zástřik komunikací – letos pouze omezeně vzhle-
dem k probíhajícím zemním pracím.
• Celková cena 60 000 Kč 

Změna č. 2 Územního plánu Hartvíkovice – zajištění sou-
ladu s  jednotným standardem plánovací dokumentace, změny 
ploch. 
• Celková cena SoD 181 500 Kč • Požádáno o dotaci z MMR 

Provozní náklady Základní školy a  Mateřské školy, pří-

spěvkové organizace

• 1 200 000 Kč

Nákup malé komunální techniky – zakoupeno z  dotací 
Energoregionu 2020
• Celkové náklady 80 521 Kč 
• Dotace 62 000 Kč
Kontejnerová stání u základní školy a v Zákoutí - realizováno 
svépomocí
Redesign internetových stránek obce

Údržba a péče o prostranství obce

Plánované akce:

Oprava sociálního zařízení v hasičské zbrojnici
Projektová příprava na opravu sakrálních staveb – kříže v obci
Projektová příprava multifunkčního hřiště
Projektová příprava stavebních úprav ubytovny
Projektová příprava na opravu kotelny v základní škole
Studie a  projektová příprava na stavbu nové mateřské školy 
(kapacitní důvody)

Obec podpořila činnost těchto subjektů:

Sbor dobrovolných hasičů
Tělovýchovnou jednotu
Myslivecký spolek Pojihlaví
Základní školu v Mohelně
Oblastní charitu Třebíč
Nemocnici Třebíč

Obec podpořila tyto akce fi nančně nebo materiálově:

Novoroční setkání
Vánoční koncert v kostele sv. Jiljí
Obecní ples
Čistá Vysočina
Pálení čarodějnic
Hasičské závody u příležitosti 110 let od založení SDH Hartvíkovice
Dětský den
Letní vábení
Zahradní slavnost
Happy run
Hartvíkovickou neckyádu
Indiánské loučení s létem
Tradiční pouť
Oktoberfest
Drakiádu
Svatomartinský průvod
Společné bruslení
Rozsvícení vánočního stromu
Vánoční trhy
Vítání občánků
Dar prvňáčkům
Životní jubilea občanů

Subjekty, které fi nančně nebo materiálově podpořily obec:

Státní fond životního prostředí ČR
Kraj Vysočina Fond Vysočiny
Nadace ČEZ
Energoregion 2020
Úřad práceNové dveře do kulturního domuNové dveře do kulturního domu
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Odpadové hospodářství

Mikroregion Náměšťsko
Agrochema družstvo Studenec
SEKO Aerospace

Obec je členem:

VODOVODY A KANALIZACE dobrovolný svazek obcí
Svazek obcí pro komunální služby
Spolek pro obnovu venkova
Mikroregion Náměšťsko
Energoregion 2020
• Celkem odvedeno na členských příspěvcích 19 121 Kč

Předcházení vzniku odpadů je prevencí v odpadovém hos-
podářství. Znamená to konat tak, že odpad nevzniká, nebo že 
ho vzniká méně. Odpady produkujeme prakticky denně, a pro-
to máme každý den příležitost vytvořit jich méně. Cílem je snižo-
vání množství odpadů. Předcházením vzniku odpadů můžeme 
konkrétně ušetřit spoustu surovin, energie a  snížit spotřebu. 
Začít lze těmi nejmenšími věcmi, a hlavně začít u sebe. Hlavním 
úkolem nás všech je důsledně třídit odpady a snížit komunální 
odpad v odpadových nádobách. V nádobách se nachází stále 
velké množství odpadu, který by bylo možné vytřídit! 

Komunální odpad se třídí na následující složky: 
papír a lepenka, 
sklo barevné,
sklo bílé, 
plasty, 
objemný odpad, 
nebezpečné složky komunálního odpadu, 
směsný odpad komunální,
biologicky rozložitelný odpad, 
kovy,
textil,
další využitelné složky komunálního odpadu.

Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních typizova-
ných sběrných nádob, které jsou na území obce umístěny na 
sběrných „hnízdech“. Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně od-
lišeny a označeny příslušným druhem odpadu.

Příjmy:

Poplatky od občanů a majitelů rekreačních chalup 418 716 Kč 
Poplatky od živnostníků     7 941 Kč
Sběr olejů      250 Kč 

Sběr železného šrotu     19 800 Kč
Příjem za svoz zelené hmoty a kompostování jiné obci 63 000 Kč 
Celkem       509 707 Kč

Výdaje (za 11 měsíců – fakturace 12/2023): 
Odvoz a skládkování netříděného odpadu  320 899 Kč 
Odvoz tříděného odpadu, včetně sběrných dvorů 238 165 Kč
Odvoz zelené hmoty a kompostování  104 737Kč
(údaje podle roku 2022, fakturace 12/2023) 
Předpoklad fa. za prosinec 2023 (kom. odpad)  45 000 Kč
Nebezpečný odpad     19 550 Kč
Celkem      728 351 Kč 

Rozdíl mezi příjmy a výdaji:  -218 644 Kč
Výpočet doplatku obce na jednoho poplatníka: 367 Kč 

V  roce 2024 dojde k  navýšení ceny o  7 % (změna daně) 
a navýšení ceny skládkovného o 25 %.

Odhad:
Výdaje (bez skl.) 407 452 * 7 % = 435 974 Kč
Odvoz a skládkovné  320 899 * 25 % = 401 124 Kč
Výdaje 2024:  837 098 Kč 

Příjem 509 707 + navýšení od podnikatelů 7941 * 7 % = 556 Kč 
Příjem 2024:   510 263 Kč 

Výpočet doplatku obce na jednoho poplatníka (700 Kč): 549 Kč 

V roce 2024 nedojde k navýšení poplatků za svoz a li-

kvidaci odpadů. Poplatek zůstává 700 Kč/osoba.

Ale musíme počítat, že v  budoucích letech, z  důvodu 

neustále se zvyšujících cen jak za likvidaci a  skládkování, 

tak zvyšujících se daní, bude i obec nucena poplatek za po-

platníka zvýšit. 

Nové zádveří v kulturním doměNové zádveří v kulturním domě
Čerpací staniceČerpací stanice
u kempuu kempu
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Obecní knihovna Hartvíkovice

Půjčování knih a časopisů probíhá každou neděli od 9.00 do 10.00 h.

Myslivecký spolek Pojihlaví 
a myslivost v honitbě Hartvíkovice

Myslivost je plná tradic!
Tradice spoluvytváří kulturu každé 

společnosti, jsou součástí její identity. 
Zkušenosti a  zvyky, předávané z  gene-
race na generaci, obohacují naše životy 
a  připomínají nám hodnoty našich ro-
dičů, prarodičů i jejich předků. Určitě to 
cítíme zejména nyní v adventním či vá-
nočním čase. Přestože jsme naše zvyky 
přizpůsobili soudobým životním mož-
nostem, často se přistihneme s myšlen-
kou, že nejlepší způsob Vánoc je ten, na 
který jsme byli zvyklí v  našem dětství. 
A jsme rádi, že nám z něj zbylo alespoň 
něco právě v  podobě zachování těch 
nejdůležitějších vánočních tradic.

Tradice ovšem nejsou nic neměnné-
ho, přizpůsobují se době, technologiím, 
způsobu života, některé zanikají, ale 
vznikají také nové. Je na nás, abychom si 
vybrali ty hodnotné či nadčasové, které 
stojí za uchování i pro budoucí generace. 
Ty je pak ale třeba chránit, zachovávat 
i rozvíjet.

Myslivost není jen péče o  přírodu, 
krajinu a volně žijící zvěř, a už vůbec ne 
jenom lov. Má svoji mnohasetletou his-
torii a  s  ní spojené bohaté myslivecké 
tradice. Některé velmi staré tradice, na-
příklad vážně míněné pověry či kouzla, 
bychom dnes už chápali stěží, ale větši-
nu prastarých tradic zachováváme do-
sud. Musí je znát a  respektovat každý 
myslivec, vždyť jsou také součástí jedno-

ho ze sedmi předmětů při výuce adeptů 
myslivosti a  pochopitelně také součástí 
mysliveckých zkoušek.

Patří k nim třeba i pravidla myslivec-
kého odívání. Například součástí správ-
ně ustrojeného myslivce je vždy klobouk 
nebo aspoň tradiční myslivecká čepice. 
Vyhýbáme se přitom cizím vzorům a vli-
vům, jako jsou třeba módní baseballové 
kšiltovky nebo vojenské „maskáče“ či je-
jich široce oblíbené napodobeniny.

Hodnotnější tradicí je takzvaná my-
slivecká mluva, kterou popisujeme ze-
jména zvěř a  její chování. Určitě jste od 
myslivců slyšeli slova jako běhy, světla, 
slechy, pírko, páráky, klektáky, zvěř per-
natá a srstnatá, černá, vysoká, drobná… 
a tak podobně. Myslivecká mluva se vy-
víjela od středověku a předběhla zoolo-
gickou klasifi kaci živočichů z 19. století. 

Důležitými tradicemi jsou také pra-
vidla chování při lovu, vzdávání pocty 
ulovené zvěři, poslední hryz, lovecký 
úlomek, pravidla výloží a  výřadů zvěře 
na společných lovech. Za přestupek se 
například považuje překročení vyložené 
zvěře, nebo i  jen zeleného ohraničení 
výřadu, a také se patřičně trestá – zábav-
ným ale hlavně výchovným „odsouze-
ním“ provinilce. 

Myslivecké zvyky a  tradice ale ne-
jsou jen prázdná gesta bez obsahu. Úcta 
k  živé i  ulovené zvěři je pro nás zásad-
ní. Souvisí s  mysliveckou etikou. Péče 

o  zdravé populace zvěře a  nezbytná 
regulace počtů zvěře vyžaduje tzv. prů-
běrný odstřel zejména slabších či zjevně 
nemocných jedinců. Myslivec při tom 
rozhoduje o  životě a  smrti živé bytosti, 
a  musí tedy být morálně na výši. Svoje 
rozhodnutí si musí umět obhájit sám 
před sebou i  před svými mysliveckými 
kolegy. Například pokud se rozhoduje 
mezi odlovem špatně vyvinutého srn-
čete či slabší srny, měl by střelit nejdříve 
srnče, které nemá šanci bez matky přežít.

Myslivost má také svoji svébytnou 
kulturu. Už více než 300 let k  ní patří 
myslivecké troubení na tradiční lovecké 
rohy bez strojiva, tedy vlastně jen patřič-
ně dlouhé, na konci rozšířené mosazné 
trubky, které lze rozezvučet jen pěti či 
šesti přirozenými tóny. Na lovecké sig-
nály, používané k  řízení i  ozdobě spo-
lečných lovů, to většinou stačí, ale řada 
trubačů má vyšší cíle. Zvládnutím prasta-
ré techniky krytí (přikrývání roztrubu 
nástroje dlaní) dokážou z  loveckých 
rohů vyloudit i  další tóny potřebné pro 
koncertní i  duchovní loveckou hudbu. 
Trubači se tedy zúčastňují i dalších akcí, 
mysliveckých bálů, osvětových koncertů 
i mysliveckých mší k poctě patrona mys-
livosti svatého Huberta. 7. ledna se mů-
žete vydat s Babylonskými trubači na tra-
diční tříkrálovou vycházku na rozhlednu 
Babylon, průvod vychází z Kramolína ve 
13 hodin. Působivý ceremoniál přijímá-

Sokolníci na Mysliveckém kotlíkuSokolníci na Mysliveckém kotlíku
Jadrné krmivoJadrné krmivo
pro přikrmování zvěřepro přikrmování zvěře Mladá trubačka na Poslední lečiMladá trubačka na Poslední leči
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ní čerstvých absolventů mysliveckých 
zkoušek trubači doprovodí 10. února na 
plese Okresního mysliveckého spolku 
na třebíčské Bažantnici. Na jaře pak bu-
dou vytrubovat na tradiční chovatelské 
přehlídce trofejí v sobotu 13. dubna v 10 
hodin na zámku V Náměšti nad Oslavou. 
A v neděli 5. května v 10 hodin se může-
te zúčastnit tradiční troubené svatohu-
bertské mše svaté v třebíčské bazilice sv. 
Prokopa.

Novou, ale už dobře zavedenou míst-
ní tradicí je letní Myslivecký kotlík pro 
sousedy a  přátele myslivosti, pořádaný 
naším Mysliveckým spolkem Pojihlaví 
za podpory obcí Hartvíkovice, Popůvky 
a Kramolín na louce Béčina za Popůvka-
mi. Kromě troubení se zde můžete setkat 
s další významnou tradicí myslivosti, kte-
rou je sokolnictví. Naši přátelé sokolníci 
nám zblízka předvedou svoje dravce 
i  jejich výcvik. Červencovou tradici My-
sliveckého kotlíku jsme ale museli letos 
změnit na srpnovou, kdy už je zeměděl-
sky využívaná Béčina posečená, a  neji-
nak tomu zřejmě bude i  v  nadcházejí-
cím roce. Přesný termín, kdy nás budete 
moci na Béčině navštívit, projít se mys-
liveckou stezkou s  ukrytými preparáty 
srstnaté i  pernaté zvěře, prohlédnout 
si výtvarné práce dětí hartvíkovické zá-
kladní i mateřské školy na téma příroda 
a  myslivost, absolvovat s  vašimi dětmi 
soutěžní disciplíny a nechat si třeba i po-
malovat obličej, ochutnat zvěřinové spe-
ciality, zazpívat si s  country kapelou… 
ještě upřesníme.

Především díky své bohaté kultuře 
a prastarým tradicím byla myslivost včet-
ně sokolnictví v roce 2012 zapsána na se-
znam nehmotného kulturního dědictví 
Ministerstva kultury ČR. Přál bych jí, aby 
se dočkala zápisu i  na seznam UNESCO 
dříve, než její stávající tradiční podoba 
zanikne pod tlakem svých odpůrců. Patří 
mezi ně bohužel také novodobí ochrán-
ci přírody, často vytrhující ochranu jed-
notlivých živočišných druhů, většinou 
škodících nejen myslivosti, z  kontextu 
soužití v  soudobé antropologizované 
a  industrializované krajině, s  malou či 
krátkodobou zkušeností, ale o to větším, 
nákladnějším mediálním marketingem, 
který si Českomoravská myslivecká jed-
nota, fi nancovaná jen z  členských pří-
spěvků uvědomělejších myslivců, zřejmě 
nemůže dovolit.       

V  listopadu a  prosinci proběhly dva 
naše tradiční společné lovy. Před boha-
tým výřadem dáváme přednost lovecké 
disciplíně a zejména bezpečnosti a jsme 
vždy rádi, když se u něj sejdeme všichni 

ve zdraví a dobré náladě. Po důstojném 
ceremoniálu s poctou ulovené zvěři po-
kračují naše myslivecká setkání takzva-
nou poslední lečí s  dobrou zvěřinovou 
večeří, osvěžujícími nápoji, ale také s dal-
šími mysliveckými tradicemi, jako je vy-
hlášení krále honu, věcnou i zvěřinovou 
tombolou a  třeba také s  ceremoniálem 
pasování na lovce černé zvěře. To, když 
se mladému mysliveckému hostu poda-
řilo na naší naháňce ulovit svůj první kus 
černé zvěře. A ještě mladší velmi naděj-
ná trubačka nám odtroubila zvěřinovou 
tombolu, takže lze doufat, že tradiční 
myslivost má svoje pokračovatele.

Poslední letošní tradicí našeho spol-
ku je malá silvestrovská domácí naháňka 
bez hostů, jen s  domácími honci. Jako 
obvykle se sejdeme na silvestra v 9 ho-
din u  fotbalového areálu v  Zákoutí. Sr-
dečně zveme disciplinované honce.

S  přáním požehnaných Vánoc, pev-
ného zdraví a veselé mysli v novém roce

Ing. Miroslav Nováček,
předseda Mysliveckého spolku Pojihlaví

NĚKOLIK KRÁTKÝCH POHLEDŮ DO HISTORIE HARTVÍKOVIC
Název Hartvíkovice je zřejmě odvozen od dříve používa-

ného osobního jména Hartvík (Hertvík), které patrně vzešlo 
ze jména staroněmeckého původu Hartwig, což lze vyložit 
jako „muž tvrdý v boji“. Lidé patřící k Hartvíkovi byli nazýváni 
Hartvíkovici a pojmenování skupiny osob přešlo v průběhu 
času na označení místa, kde Hartvíkovi lidé žili.

Dosud přežívá mylná představa, která se také objevu-
je v  části populární i  odborné literatury, tj. že Hartvíkovice 
jsou jmenovány na tzv. zakládací listině třebíčského kláštera 
hlásící se k létům 1101–1104, která je vsuvkou v brněnském 
rukopisu Kosmovy kroniky.

Naposled Dr. Fišer ve své knize „Klášter uprostřed lesa“ 
(2012) přesvědčivě prokázal, že Hartvíkovice nejsou v  této 
tzv. zakládací listině obsaženy, a  tudíž nelze pokládat první 
zprávu o Hartvíkovicích z let 1101–1104 za doloženou.

To však nepopírá existenci Hartvíkovic v  době založení 
třebíčského opatství vůbec, pouze to znamená, že neby-
ly klášteru v  této době darovány. Pro osídlení u Hartvíkovic 
v 11. či 12. století nepřímo svědčí nálezy keramiky u nyněj-
šího kostela a  na lokalitě Kufštejn, jak dokládá Mgr. Vokáč
v 1. kapitole publikace „Dějiny obce Hartvíkovice“ (2005).

Hartvíkovice v  zakladatelské době, kdy vznikal klášter 
v  místech nynější Třebíče, tj. počátkem 12. století, však ještě 
nebyly, stejně jako většina zemědělského osídlení ve volné 
krajině, vesnicí a lze si je představit jako lokalitu obydlenou ně-
kolika rodinami rolníků, kteří obsadili místo u vodního zdroje 
(předpokládané pod kostelem). Tito osadníci žili v dřevěných 
staveních o jedné místnosti s otevřeným ohništěm v rohu, s do-
škovou střechou a otvorem ve štítu, kudy unikal kouř. Takováto 
sídliště nemívala stabilní charakter, jelikož tito zemědělci pole 
nehnojili, neboť jejich dobytek nebyl ustájen, nýbrž se volně 
pásl v okolí a maximálně na noc nebo na zimu byl zahnán do 
ohrad, a proto jakmile obdělávaná půda přestala rodit, přesu-
nuli své působiště o kousek dál na volnou půdu. Zemědělské 
osídlení se tak pohybovalo v dané lokalitě v kruhu.    

Značná část takovýchto zemědělci obydlených míst zřej-
mě i z hospodářských důvodů zanikla (např. v lokalitě Koně-
šín 4, v lokalitě Třesov 1 atd.), tj. nepřešla do fáze vzniku ves-
nic. Tento proces přeměny zemědělských sídlišť v  trvalé vsi 
nastal až v průběhu 13. století.

Hartvíkovice však měly více štěstí a  vesnicí se staly, při-
čemž za stabilizační faktor lze mimo jiné také považovat i je-

Na honuNa honu Čekání na výřad společného lovuČekání na výřad společného lovu
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jich polohu u  prastaré cesty, po níž se pohybovali kupci, 
a brodu přes řeku Jihlavu, kde obvykle trhovci vytvořili do-
časné tržiště, možná i proto, že zde museli platit mýtné za 
použití cesty a  brodu, ale i  příslušné desátky nebo podíly 
ze zboží přecházejícího z knížectví brněnského do knížec-
tví znojemského a  naopak, neboť řeka byla hranicí mezi 
oběma těmito územněsprávními útvary. Tyto příjmy nále-
žely knížecí komoře a  kníže si samozřejmě zajistil pomocí 
hradských správců a výběrčích, aby byly řádně vybírány. To 
by také mohlo opodstatňovat existenci předpokládaného 
strážního stanoviště v lokalitě Kufštejn navázaného na raně 
středověké správní středisko na hradisku Kramolín v lokali-
tě „Na hrádku“, jež náleželo ke knížecí hradské správě. Exis-
tence hradiska je doložena až do druhé poloviny 12. století, 
srovnej Prof. Wihoda, „Morava v  době knížecí 906 – 1197“ 
(2010), str. 263 a násl. 

Raně feudální zemědělství mělo sice autarkní charakter, 
tj. jeho produkce nebyla určena pro trh, ale příjezd kupců 
a otevření trhu znamenalo pro zemědělce vítanou příležitost. 
Mohli zde směnit ten malý přebytek, který vyprodukovali, za 
zboží, jež si nebyli schopni vyrobit sami, a  případně získat 
prodejem zemědělských produktů i fi nanční rezervu pro čas 
neúrody. V tom tkvěl význam trhu pro tuto skupinu obyvatel.  

Hartvíkovice byly v  dalším období, minimálně od polo-
viny 14. století, rozděleny mezi více vlastníků, což určovalo 
jejich vývoj v průběhu dalších dvou století.

První písemná zpráva o Hartvíkovicích se vztahuje k roku 
1356, kdy brněnský měšťan Mikuláš prodal Elišce z  Okarce, 
manželce Náhrada z  Pyšela, dvůr v  Hartvíkovicích a  ten jej 
v roce 1377 postoupil majitelům Okarce a tito jej pak podrže-
li až do spojení panství Okarec s panstvím Náměšť, k čemuž 
došlo v roce 1555.

Současně v Hartvíkovicích sídlila místní šlechta, která se 
psala po Hartvíkovicích, a tito majitelé, konkrétně Bohuněk 
z  Hartvíkovic, držel k  roku 1376 část vsi se dvorem a  tento 
majetek pak jeho potomek Jilvín III. vložil roku 1492 Dobe-
šovi z  Čechtína a  ten jej převedl na Zikmunda a  Markvarta 
z Mírova, kteří vlastnili i statek Okarec. V tomto spojení tento 
majetek zůstal až do sloučení s  velkostatkem náměšťským 
v roce 1555.

Dále pak příslušník tohoto rodu, zvaný Miksa z Hartvíko-
vic (vnuk Bohuňkův), vystupuje jako man třebíčského kláš-
tera spolu s  dalšími many na listině, dopisu králi, v  němž 
ho žádají o  zprostředkování mezi třebíčskými měšťany 
a klášterem coby vlastníkem Třebíče. Měšťané, zřejmě příliš 
zatěžovaní ručením za závazky zadluženého kláštera, vypo-
věděli opatovi, tj. představenému kláštera a  svému pánovi, 
poslušnost. Dopis není opatřen dnem pořízení, ale z kontex-
tu a souvislostí celé záležitosti datoval Dr. Fišer tento přípis 
do doby vlády krále Ladislava Pohrobka (1453–1457), srov. 
Dr. Fišer „Klášter uprostřed lesa“ (2012), str. 87 a násl. Spoji-
tost mezi třebíčským klášterem a Miksou z Hartvíkovic jako 
klášterním manem, tj. držitelem služebních statků (náprav), 
je prvním důkazem, že část vsi vlastnili třebíčští benediktý-
ni. Druhý důkaz potvrzující velikost této držby lze odvodit ze 
zástavy části Hartvíkovic Petru Škorňovi za 220 zl. a Sedlece 
Petru a Jakubovi Škorňovým za 680 zl., kterou uzavřel opat 
Matěj roku 1465. Pokud byly tyto vesnice zhruba stejně vel-
ké, pak je možno z poměru hodnoty zástav učinit závěr, že 
třebíčský klášter vlastnil jen asi jednu třetinu Hartvíkovic. 

Po vítězném obsazení Třebíče a kláštera v roce 1468 nalo-
žil král Matyáš Korvín s klášterním majetkem jako se zbožím 
nabytým mečem, tj. podle válečného práva, a jednotlivé části 
tohoto majetku dával do zástavy svým věrným a podporova-
telům ve válce proti králi Jiřímu z Kunštátu a Poděbrad. V roce 
1528 získal část majetku třebíčského kláštera zástavní věřitel 
Jan Černohorský z Boskovic, který zavedl roku 1538 pro své 
panství tzv. sirotčí registra, mající zjistit a vyplatit majetek pa-
třící sirotkům a  zároveň tento dokument upravoval činnost 
vesnických soudů ve významnějších vesnicích panství, mimo 
jiné i v Hartvíkovicích.

Dle tohoto nařízení vesnický soud v Hartvíkovicích tvořili 
konšelé jmenovaní jak vrchností z Okarce, tak i Černohorský-
mi, kteří zasedali společně a  rozhodovali kromě domovské 
vsi i pro Sedlec a Třesov a dle „starobylého pořádku“ vydávali 
návody i okareckým konšelům.

Vesnický soud rozhodoval drobné případy sporů mezi 
sousedy, např. když někdo zoral část cizího pole, pokácel cizí 
strom, pomluvil souseda atd., přičemž odvolacím soudem 
proti těmto rozhodnutím byl vrchnostenský soud, který mu-
sel i dbát na to, aby rozhodnutí konšelů byla v intencích plat-
ného práva.  

Majetek bývalého třebíčského kláštera pak, po peripetiích 
zástavního držení, skončil postupně ve světských rukách
a  k  1. květnu 1556 se z  rozhodnutí panovníka Ferdinanda 
I. zástavy již neexistujícího kláštera staly dědičným 
vlastnictvím Vratislava z Pernštejna a jeho potomků.

Popsaný vývoj Hartvíkovic znamenal rozdělení této vsi 
mezi několik vlastníků, nejpozději od roku 1356, ale spíše již 
dříve. To v praxi vedlo k tomu, že každá jednotlivá část, na níž 
se vesnice vlastnicky dělila, příslušela k  jinému panství, kde 
měla vrchnostenskou správu. Každá oddělená část vsi pak 
měla i své místní představitele – konšely jmenované majiteli 
panství.

Důsledek rozdělení se promítal také do hospodářské činnosti 
a výsledkem byla existence dvou poplužních dvorů v Hartvíkovi-
cích, v nichž každý z majitelů hospodařil ve vlastní režii.

Povinnosti poddaných určoval obsah smluvního vztahu 
s jejich vrchností a tyto povinnosti mohly být a nejspíše i byly 
pro poddané obyvatele v jednotlivých dílech vsi různé, podle 
příslušnosti k jednotlivým panstvím.

Toto rozdělení skončilo v roce 1556, kdy Oldřich z Lomnice, 
majitel náměšťského panství, zakoupil od Vratislava z Pernštejna 
bývalé zboží třebíčského kláštera kolem Náměště včetně kláš-
terní části Hartvíkovic. Druhá, tj. světská část Hartvíkovic, se 
dostala do majetku téhož vlastníka již v roce 1555, a to koupí 
od Magdaleny z Mírova a Burjana Osovského z Doubravice, 
jemuž tuto část svého majetku v Hartvíkovicích předtím po-
stoupila.  

Hartvíkovice používaly od roku 1672 ofi ciální název
Hartíkovice. Tento název se zdál vedení obce v době první re-
publiky příliš „německý“, a proto obecní představení požádali 
o povolení vrátit se v  rámci tzv. odrakouštění k původnímu 
„českému“ názvu, což jim bylo v  roce 1924 povoleno. Tím 
se vesnice opět ofi ciálně jmenuje Hartvíkovice. Přesto však 
v obecné mluvě dále označení Hartíkovice, zkráceně Hartice, 
přežívá dosud.

Seznam použité literatury mimo odkazů v textu u autora 
článku.

Jaromír Kuchynka © 2023
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Vítáme vás v  našem pravidelném 

přehledu činnosti hasičského sboru 
v roce 2023. Celý rok byl pro nás nabitý 
událostmi, a proto bychom rádi s vámi 
sdíleli některé z našich úspěchů, výzev 
a vzpomínek.

Začátek roku 2023 nám přinesl sil-
nou členskou základnu, kterou tvořilo 
64 vášnivých jednotlivců. S lítostí jsme 
přijali zprávu o úmrtí jednoho z našich 
členů, dlouholetého velitele, hasiče 
tělem i duší, pana Stanislava Kotouna. 
V průběhu roku se k nám připojil nový 
člen, což nás udrželo na stabilním po-
čtu 64 členů. Jsme hrdí na naši různo-
rodost, kde 36 jsou muži, 28 jsou ženy 
a  19 z  nich jsou nadějní mladí hasiči. 
Také máme družstvo přípravky, které 
se zatím do statistiky nepočítá.

Pravidelně se scházíme na výboro-
vých schůzkách a členských setkáních. 
Během těchto setkání diskutujeme 
o klíčových otázkách týkajících se cho-
du sboru, plánování budoucích akcí 
a pečování o dobré vztahy mezi našimi 
členy.

Aktivně se věnujeme školením, aby 
naši členové byli vždy připraveni na vý-
zvy. Účastnili jsme se školení rozhod-
čích v  požárním sportu pro dospělé 
a mládeže, první pomoci, trenérů mlá-
deže a  velitelského školení, abychom 
získali nejnovější znalosti v oblasti po-
žárního sportu a bezpečnosti.

Rovněž jsme investovali do nového 
vybavení pro naše sportovce a  mla-
dé hasiče díky podpoře od Minister-
stva školství, mládeže a  tělovýchovy 
(MŠMT) a  Nadaci Agrofert. Velký dík 
patří i  místním podnikatelům, firmám 
Outulný VHS s.r.o., SEKO Aerospace 
a.s., Agrochema družstvo a  zahraniční 
společnosti JOMOS Brandschutz AG 
a  Obci Hartvíkovice za jejich finanční 
dary. Díky nim mohl sbor pořídit no-
vou sportovní stříkačku. Stříkačka byla 
požehnána panem farářem Tomášem 
Holým u  příležitosti 110. výročí vzni-
ku sboru dobrovolných hasičů a  sou-
časně předána sponzory sportovcům. 
Díky výborné spolupráci s panem Sva-
toslavem Outulným jsme mohli začít 

používat tréninkové hřiště, což nám 
umožnilo po mnoha letech uspořádat 
okrskovou soutěž s kladnými ohlasy.

 V průběhu roku se sbor pravidelně 
zapojuje do kulturního dění obce. Prv-
ní den v  roce zahajujeme „výšlapem“, 
určíme si cíl a  vyrazíme. Novoroční
výšlap se stává tradicí sboru. Poté se 
zapojíme do příprav přivítání nového 
roku, kde pomáháme zabezpečit ob-
čerstvení pro občany. Pořádáme oblí-
benou akci „Pálení čarodějnic“ spoje-
nou se sportovním odpolednem pro 
děti. 

Naši sportovci se letos zapojili do 
několika soutěží. Družstvo žáků se 
účastnilo Hry Plamen v Petrovicích, zá-
vodu v  požární všestrannosti v  Kojatí-
ně, několika ligových kol v rámci okre-
su. Družstvo mladých mužů se zapojilo 
také do okresních kol ligy, dále má za 
sebou i několik nočních soutěží. Může-
me s  hrdostí oznámit, že na Okrskové 
soutěži v Hartvíkovicích nám většinou 
patřila ta nejvyšší místa. Všem soutěž-
ním družstvům děkujeme.

Na závěr tohoto roku bychom rádi 
vyjádřili hlubokou vděčnost všem, kte-
ří nás podporovali a  přispěli k  úspě-
chům našeho sboru. Velké díky patří 
i  našim sponzorům a  partnerům. Pře-
jeme vám všem šťastné a veselé Váno-
ce a do nového roku přejeme zejména 
zdraví a mnoho osobních i pracovních 
úspěchů.

S pozdravem
Michal Pelikán,

starosta Hasičského sboru Hartvíkovice

Okrsková soutěž v HartvíkovicíchOkrsková soutěž v Hartvíkovicích

ČarodějniceČarodějnice

HasičkyHasičky

Dobrovolní hasiči na Okrskové soutěži v HartvíkovicíchDobrovolní hasiči na Okrskové soutěži v Hartvíkovicích

Okrsková soutěž u násOkrsková soutěž u nás
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TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA – FOTBAL
Rok 2023 pro Tělovýchovnou jednotu rozhodně patřil 

mezi ty povedené. V  rámci skončeného soutěžního ročníku 
2022/2023 se tým mužů umístil ve středu tabulky. Na osmé 
místo potřeboval 36 bodů s bilancí deseti vítězství, deseti po-
rážek a šesti remíz. Nejlepším střelcem týmu se stal s 15 vstře-
lenými brankami Vojtěch Nováček a jen těsně za ním byl David 
Kopuletý, který si připsal 13 přesných zásahů. Hráčem, který si 
připsal nejvíce startů (25) v ročníku a zároveň i nejvíce odehra-
ných minut (2286), je brankář Petr Chalupa.

Pořadí Družstvo Body

1 Vladislav  20-3-3 63

2 Horní Újezd 16-6-4 54

3 Rokytnice n. R. 15-4-7 49

4 Hrotovice 15-4-7 49

5 Lipník 14-4-8 46

6 Výčapy 12-4-10 40

7 Myslibořice 11-3-12 36

8 Hartvíkovice 10-6-10 36

9 Třebelovice 11-2-13 35

10 Nové Syrovice 9-5-12 32

11 Blatnice 8-3-15 27

12 Náměšť n. O. - Vícenice "B" 6-5-15 23

13 Chlístov 4-5-177 17

14 Jaroměřice n. R.  4-0-22 12

Zato ročník aktuální se nese v lehce horším duchu, kdy naše-
mu týmu patří až místo dvanácté se ziskem patnácti bodů. Sráží 
nás především ztráty v domácím prostředí s týmy, které nepodá-
vají přesvědčivý výkon, ale naše hra se jim přizpůsobuje. Tabulka 
je sice poměrně vyrovnaná, ale bodů jsme měli rozhodně posbí-
rat více. Na hřišti v Hartvíkovicích se aktuálně prezentují i dvě 
družstva mládeže. Je to tým školičky, kterou vede Vilém Hadra-
ba, a tým starší přípravky (díky výpomoci dětí z Náměště) pod 
vedením Ivoše Žáka a Karla Horkého. Trenérům patří obrovský 
dík za jejich ochotu a čas, který malým sportovcům věnují. Starší 
děti pak mohou hrát v družstvě mladších žáků díky spolupráci 
s Koněšínem a v družstvě dorostu díky spolupráci s Náměští.

Společenské akce

Tělovýchovná jednota se v průběhu roku 2023 neomezova-
la pouze na fotbalové hřiště. Měli jsme tu čest v průběhu roku 
2023 uspořádat pouťovou zábavu a vánoční trhy. Program pouti 
začal v pátek 1. září stavěním máje, po kterém následovalo po-
sezení pod májí s občerstvením. V sobotu se konala taneční zá-
bava, u které hrála skupina Lucy & HangOver. Nedělní program 
pak obstarali stárci zavádějící po vsi spolu s dechovou kapelou 
Horané, která zahrála k poslechu a tanci i odpoledne pod májí.

Vánoční trhy se uskutečnily v sobotu 9. prosince. To byla pří-
ležitost pro místní sejít se na návsi, vyzkoušet výrobky a potravi-
ny od lokálních výrobců a pochutnat si na dobrém svařáku nebo 
punči.

Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří se na chodu TJ 
a pořádání kulturních akcí podíleli.

Michal Kopuletý, předseda

Vánoční trhVánoční trh
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ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
Rok se s  rokem sešel a  opět stojí-

me na konci dalšího roku a  na prahu 
nového roku 2024. Jaký byl rok 2023? 
Úspěšný – neúspěšný? Tuto otázku si 
asi v  tuto dobu pokládá každý, když 
bilancuje a  zamýšlí se nad uplynulým 
rokem. Pro školu to byl již rok, kdy jsme 
se mohli věnovat pouze vzdělávání, vý-
chově a  dalším činnostem školy – tra-
dičním i  novým. Kalendářní rok 2023 
měl přesah do dvou školních roků – 
2022/23 a 2023/24. 

Na konci roku 2022 jsme úspěšně 
zakončili projekt Šablony III a  hned 
od února 2023 jsme začali realizovat 
nový projekt z OP JAK I s názvem Škola 
a  školka Hartvíkovice. Projekt je alo-
kován částkou 705 297 Kč a  budeme 
na něm pracovat do února 2025. Z to-
hoto projektu je financována týdenní
osmihodinová práce školních asisten-
tek v  mateřské i  základní škole. Další 
finanční prostředky jsou směrovány 
na pedagogy školy – na jejich vzdělá-
vání, a  nemalá částka je věnována i  na 

inovativní vzdělávání pro děti z mateřské 
školy a žáky ze základní školy a též na 
tematická komunitní setkávání. V rám-
ci těchto činností se chceme věnovat 
wellbeingu ve škole a  školce, envi-
ronmentální, kulturní, čtenářské, ma-
tematické a digitální gramotnosti. 

Ve druhém pololetí loňského škol-
ního roku – tedy na jaře 2023 – se nám 
podařilo zorganizovat malý školní kar-
neval na téma Večerníčků, byli jsme 
bruslit na zimním stadionu v  Náměšti 
nad Oslavou, podíleli jsme se na jarním 
úklidu ve vsi v  rámci akce Čistá Vyso-
čina, zúčastnili jsme se Studeneckého 
pětiboje a  uspořádali jsme dvě velmi 
úspěšné, tradiční akce Zahradní slav-
nost a  výlet na kolech na turistickou 
základnu v Jedově. 

Od začátku září 2023 jezdili žáci 3. 
a  4. ročníku na povinný výcvik plavání 
do Plavecké školy Třebíč. Všichni žáci 
absolvovali dopravní výchovu na do-
pravním hřišti taktéž v  Třebíči. Velmi 
úspěšnými podzimními akcemi byla 

školní drakiáda a  spaní ve škole spoje-
né se zábavním odpolednem společně 
s rodiči. Byla vyhlášena soutěž O nejlep-
ší štrůdl, která měla obrovský úspěch, 
a  rodiče se svými dětmi měli možnost 
zúčastnit se několika soutěžních disci-
plín, v  nichž prokázali svoji šikovnost, 
zručnost, rychlost a  také smysl pro hu-
mor. Poté už pouze na děti čekala ve 
škole hra na téma Harry Potter a Brada-
vice. Začátkem prosince navštívil školu 
Mikuláš s  čertem a  andělem. Společně 
si s  dětmi zazpívali a  rozdali balíčky 
s mikulášskou nadílkou. 

Věříme, že další rok – 2024 – bude 
stejně nebo i  o  něco víc úspěšný jako 
ten, který nyní pomalu končí. Že při-
nese opět něco nového a že se všichni 
dobře a úspěšně vyrovnáme s novými 
výzvami, které na nás v  novém roce 
určitě čekají. Přejeme všem hodně 
zdraví, štěstí a  osobních i  pracovních 
úspěchů.

Kolektiv zaměstnanců
ZŠ a MŠ Hartvíkovice

Na vycházceNa vycházce

Mikulášská besídkaMikulášská besídka Stavění sněhulákaStavění sněhuláka

Opékání bramborOpékání brambor Sběr kaštanůSběr kaštanů
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SČÍTÁNÍ LIDU V ROCE 1910
Dle čísel popisných

1 Sysel Josef a Karolína a děti Josef, Marie, Růžena, Ludvík, Ka-
rolína, Emílie a Kristína.

2 Vidlák František a Františka a děti František, Karel, Antonín, 
Jaroslav, Božena, Anežka, Josef a Františka. Nájemci – Cabej-
šek Jakub a Marie a děti František a Jakub.

3 Kříž Jan a Anna a syn Rudolf. Nájemci – Kostka Robert a An-
tonie a děti František, Viktorie a Kristína. Strašil František – 
vnuk J. Kříže.

4 Melkes Jan a Marie a dcery Anna a Marie. Holíková Marie – 
matka nevěsty. Nájemci – Potuček František a Karolína.

5 Soural Antonín a Marie a děti Josef, Stanislav, Marie a Anna.
6 Všetečka Eduard a  Antonie a  děti Marie, Amálie, Antonie, 

Josef, Františka, Rudolf, Anděla, Karolína a Anastázie.
7 Florián Jan a  Josefa a  děti Antonín, Berta, Emil, Karolína 

a Otýlie. Nevlastní děti – Josef, František, Jaroslav a Jakub.
8 Pokorný František a Marie a děti Marie, Julie a Stanislav. Ne-

vlastní syn – Augustin Pospíšil.
9 Vlk Josef a Marie a synové Josef a František. Tranda František 

– švagr. Trandová Anna – tchýně. Navrátilová Anna – babič-
ka.

10 Sedlák Jan a Anna a děti Viktor, Antonie, Ludvík, František 
a Marie. Vrbková Antonie a Gothardová Julie – služky. Ná-
jemci – Sochor Václav a Anna.

11 Morava Jan a Františka a synové Josef a František.
12 Suchá Františka a děti František a Anastázie.
13 Zábojová Františka a děti Josefa, Marie, Rudolf, Václav, Fran-

tiška, Cyril a Alois.
14 Vojtíšek František a  Amálie a  děti Marie, František, Anna 

a Alžběta. Matoušek František – tchán.
15 Šotek Antonín a  Apolónie a  dcery Štěpánka a  Anna. Ne-

vlastní děti – Minaříkovi Amálie, Antonie a Josef.
16 Cejpek František a Marie.
17 Stránka Jan a Josefa a dcera Antonie. Teplá Kateřina – tchý-

ně. Teplá Františka – švagrová.
18 Řezanina František a Františka a děti Alžběta, Marie, Amálie, 

Františka a Antonín. Mejzlíková Františka – tchýně.
19 Potuček Antonín a Františka a děti Antonín, Kristýna, Josef, 

Františka a Berta. Musilová Marie – tchýně. Křížová Františka 
– teta.

20 Kovařík Antonín a Marie. Kostka Rudolf a Marie a děti Marie 
a Antonín.

21 Milostný František a  Josefa a  děti Alois, Františka, Karel, 
František, Jaroslav a Julie.

22 Čermák Karel – farář. Krátká Augusta a její dcera Augusta.
23 Sýkora Ferdinand a Josefa a děti Raimund, Vilém, Kristýna, 

František a Metud. Sýkorová Antonie – matka. Sýkorová Ma-
rie – sestra. Janková Antonie a její dcera Marie.

24 Čechovský Florián a Kristýna a děti Aloisie, Alois a Kristýna.
25 Kotoun Antonín a Anna a synové Jan a Josef. Kotounová Ro-

zálie – matka. Pýcha Josef – švagr.
26 Kříž Karel a Marie a dcery Marie, Karolína a Josefa. Křížová 

Barbora – matka. Hadraba Josef a Františka – výměnkáři.
27 Sedlák Jan a Barbora a děti Františka, František, Jan, Emil, 

Matylda, Emílie, Rudolf a Viktor. Křížová Františka – nájem-
ce?

28 Hadraba František. Hadraba František a  Anna – rodičové. 
Boudná Marie. Pýcha Bedřich – švagr.

29 Čechovský František a Barbora a děti Rudolf, František, Bo-
žena a Emanuel.

30 Soural František a Anna a dcera Emílie. Soural Václav a Jo-
sefa – rodičové. Souralová Marie a Jindřich – sourozenci.

31 Zbejval Václav a Marie a dcery Marie a Otýlie. Nožičková 
Marie – služka. Bártl Eduard a Julie a děti Milada a Otakar. 
Souralová Augusta a Staňková Marie – služky. Lourenc Jan 
a Marie a dcera Otýlie. Drholec Matěj a Karolína a synové 
Stanislav, Josef, Ludvík a  František. Drholcová Františka – 
matka. Drholec Arnold – bratr. Čejka Josef a Františka a děti 
Josef a  Marie. Drápelová Josefa – tchýně Čejky. Karpíšek 
Antonín a Marie. Hadraba František a Marie a děti Antonie, 
Adolf, Jan a Rudolf.

32 Růžička Josef a Františka a děti Marie, Josef, František, Sta-
nislav a Karolína. Sklenářová Kateřina – tchýně.

33 Čtveráček Tomáš a Anna. Čtveráček František a Jana – rodi-
čové. Čaněk Jakub a Marie a dcera Ludmila.

34 Chybí záznam.
35 Kafka František a Marie a děti František, Rudolf, Jan, Marie, 

Františka, Josef, Karolína, Karel a Berta.
36 Ošmera František a Anna. Večeřová Františka – služka.
37 Kuchynka Jan a Marie a dcery Marie a Hermína. Kuchynka 

Vincenc a  Marie a  děti Ladislav, Růžena, Marie a  Antonie. 
Titler František – čeledín.

38 Vrba František a  Marie a  dcery Marie, Růžena a  Božena. 
Štylcová Marie – tchýně. Štylcová Albína a její syn Josef.

39 Kačírek Ludvík a Františka a děti Rudolf, Antonín, František, 
Františka, Karel, Marie a Ludvík.

40 Kadlec Karel a Marie a děti František a Alžběta.
41 David Jan a Marie a děti Františka, Anna, Ladislav a Bernar-

dína.
42 Vrba Antonín a Františka a děti Josef a Klára.
43 Obecní dům – neobydlen.
44 Urbánek František a Anna a děti Anastázie, Antonín, Josef 

a Marie.
45 Čapoun František. Pavlíčková Anna – nevlastní dcera. Kaf-

ková Františka a Matějková Marie – služky.
46 Neobydlen.
47 Nováčková Jenovefa.
48 Čechovský František a Marie a děti Josef, Marie, Gertrůda, 

František a Emílie.
49 Jeřábek Josef a Marie a syn Václav.
50 Sedláček Jan a Marie a děti František, Adolf, Ondřej a Ma-

rie.
51 Čaněk František a  Josefa a děti František, Josef, Františka 

a Josefka. Hadrabová Františka – tchýně.
52 Kadlec Albert a Františka a děti Albert a Marie. Kadlecová 

Anna – matka. Kadlecová Marie – sestra.
53 Jurek Jan a Františka a děti Anna, Rudolf a Josef.
54 Deabis Vilibald a Františka.
55 Dubský Jan a Marie a děti Marie, Vilém a Jan. Dubská Anna 

– matka.
56 Vejmelka Jan a Marie a synové Jan, František a Josef.
57 Chvátal Jan a Františka a synové František a Augustin. Kříž 

Rudolf a Marie – nájemci.
58 Sysel František a Albína a syn Stanislav.
59 Neobydlen.
60 Antl Eduard a Marie a dcery Marie, Štěpánka a Růžena.
61 Dobrovolný Karel a Anastázie a syn Karel.
62 Krčma Jan a Antonie.
63 Sedláček František a  Marie a  děti Josef, Blažena, Marie 

a František.
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64 Suchánek Josef a Františka. Syslová Františka – schovanka. 
Stejskal František a Marie a dcera Marie.

65 Krejčová Františka a  její nevlastní syn František Chytka. 
Chytka Jan – její bratr. Chytka Josef a Terezie – rodičové.

66 Suchý Josef a Rozálie a děti Marie, Matěj, Berta a Josefa.
67 Juránek František a Marie a děti Rudolf, Marie, Josefa a Anež-

ka.
68 Šmídek Antonín a Františka a syn Antonín.
69 Sedlák Josef a Viktorie.
70 Matoušek Albert a Karolína a děti Marie, Anežka, Klotylda, 

Josef, Vladimír a Jaroslav.
71 Sysel Jan a Anežka a dcera Anna.
72 Sysel Ferdinand a Marie. Horký Jan a Anastázie.
73 David Bohumil. David Jan a Františka – rodičové.
74 Žák Jan a Anna a dcery Berta a Františka.
75 Sysel Karel a Kristýna. Pálková Anna – babička.
76 Kavalec Josef a Marie a děti Josef, Marie a František.
77 Vidlák Karel a Františka.
78 Sysel Josef a Marie a synové František a Josef.
79 Kalina Jan a Františka a syn Ferdinand.
80 Čacký Václav a Marie. Janková Julie – pastorkyně.
81 Outulný Vincenc a  děti Josef, Čeněk, Marie, Karel, Rudolf 

a Bohouš. Nejedlá Veronika – tchýně.
82 Hadraba Hubert a Anna a děti Hubert, Karel a Františka. Ma-

toušková Anna – tchýně.
83 Caha Jan a Anna a děti Růžena a Josef. Tichá Anna – tchýně. 

Tichý František, Václav a Marie – švagři a švagrová.
84 Večeřa Karel a Františka a děti Františka a Karel.
85 Kotoul Karel a Marie a děti Marie, Františka, Karel a Bartolo-

měj.
86 Všetečka Jakub. Sladký Emil a Alžběta – vnoučata.

87 Janko František a Františka a děti Aloisie a František.
88 Záznam není. Majitelem Janko Karel
89 Záznam není. Majitelem Kovařík František.
90 Nováček Jaroslav a Marie a dcera Marie. Hejduková Růžena 

– služka.
91 Hadraba Antonín a Františka a děti Anna, Františka a Franti-

šek. Králová Františka – tchýně.
92 Jurek Jan a Antonie a děti Ludmila, Františka, Josef, Antonie 

a Marie.
93 Střechová Františka a dcery Anastázie a Františka. Janoušek 

Viktor – vnuk. Krčma František – host.
94 Sysel Karel a Josefa a děti Linhart, Ludvík, Marie a Růžena.
95 Orlová Františka a  děti Štěpánka, Františka, Rudolf, Marie, 

Božena a Stanislav. Tomek Josef – nevlastní syn. Padrtová Ka-
teřina – matka. Orlová Kateřina – tchýně.

96 Soural František a Marie a děti Otýlie a Alois.
97 Vašíček František a Eleonóra a dcery Anna a Františka. Vašíč-

ková Josefa – matka. Vašíčková Julie a Kristýna – sestry.
98 Věžník Emilián a Marie a děti Emilián, Antonín, Františka, Jo-

sef, Anežka, Alois a Bohumil. Rousová Marie a její dcery Berta 
a Božena.

99 Pospíšil František a dcera Marie.
100 Kadlec Jan a Františka a syn Leopold.

Takto tedy vypadal sčítací arch při sčítání lidu v  prosinci 
1910. Pro informaci je nutno dodat, že na č.p. 22 byla fara, na č.p. 
36 a 45 hostinec, na č.p. 31 hraběcí dvůr – součást náměšťského 
velkostatku a na č.p. 37 byl mlýn. 

Martin Outulný, kronikář obce

Slyšíme je každý den. Ohlašují ra-
dostné i  smutné události. Odbíjely 
dříve, než většina z  nás byla na tomto 
světě, a odbíjet budou, i když tu nebu-
deme. Zvony.

Současnost

V kostelní věži nyní visí čtyři zvony. 
Největší zvon o váze 465 kg nese název 
i vyobrazení svatých Cyrila a Metoděje. 
Je na něm nápis „Dědictví otců zacho-
vej nám, Pane.“ Zvon, který zvoní vždy 
ráno, v poledne a večer, má na sobě vy-
obrazení Panny Marie Svatohostýnské 
a nápis „Pod ochranu tvou se utíkáme.“ 

Váží 260 kg. Zajímavostí může být, že 
tento nejvíce namáhaný zvon jsme le-
tos pootočili tak, aby srdce nebilo stále 
do stejného místa. Prodloužili jsme tím 
jeho životnost. Na třetím zvonu o  váze 
185 kg je vyobrazen svatý Václav a  ná-
pis „Nedej zahynout nám, ni budoucím.“ 
Všechny tyto zvony byly ulity ve zvonař-
ské dílně Rudolfa Manouška ve Zbraslavi 
nad Vltavou a  posvěceny v  roce 1970. 
Je to více než 50 let, přesto si tu slávu, 
která probíhala na hřišti u  školy, mnozí 
ještě pamatujete. Trojici zvonů doplňuje 
zvon svatý Josef, který oznamuje úmrtí 
obyvatel obce. Umíráček, jak se mu říká,

pochází z  roku 1929, váží 90 kg a  nese 
nápis „Oroduj za nás v hodině smrti.“

Zabrání zvonů v roce 1942

Během 2. světové války obdržel míst-
ní farář příkaz, ve kterém stálo, že pro 
válečné účely (roztavení zvonů na děla 
atd.) musí být zvony na náklady farnosti 
z věže sundány. Nic nepomohly ani jeho 
osobní návštěvy u  okresního hejtmana 
v  Třebíči a  argumenty typu, že největ-
ší zvon je příliš mohutný a  manipulací 
s ním by se mohla poškodit věž. Byl vy-
dán příkaz zvon rozřezat ve věži a  sho-
dit jej po částech dolů. Tak se také před

Panský dvůr kolem roku 1900Panský dvůr kolem roku 1900 Pohlednice kolem roku 1900Pohlednice kolem roku 1900
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Velikonocemi roku 1942 stalo. Tři zvony, 
které zabavili nacisté, byly zvony ulité 
v  roce 1929 zvonařskou dílnou Hiller, 
vdova a syn z Brna. Zvon svatí Cyril a Me-
toděj s nápisem „Dědictví otců zachovej 
nám, Pane.“ o váze 726 kg, zvon s vyobra-
zením Panny Marie Svatohostýnské a ná-
pisem ,,Pod ochranu Tvou se utíkáme.“ 
o váze 290 kg a zvon svatý Václav s nápi-
sem ,,Svatý Václave, nedej zahynout nám 
ni budoucím.“ o  váze 147,8 kg. Nacisté 
na věži ponechali pouze zvon nejmenší, 
umíráček, který nám zvoní dodnes.

Zabrání zvonů v roce 1917

Kostel přišel o  čtyři zvony v  celkové 
váze 838 kg také během 1. světové vál-
ky. Jedním z  nich byl zvon st. Aegidius 
(sv. Jiljí) o váze 553,5 kg ulitý roku 1853 
v Jihlavě s nápisem „Zu Ehre Gottes und 
des heileigen Aegidius“ a s vyobrazením 
Krista na kříži a sv. Jiljího. Dále se jedna-
lo o dva zvony ulité zvonařem Hillerem 
v roce 1910, a to zvon svatý Josef o váze 
91,5 kg s nápisem ,,Svatý Josefe, pomá-
hej nám mocnou záštitou!“ a zvon svatá 
Barbora o  váze 29 kg s  nápisem „Svatá 
Barboro, oroduj za nás!“. Jako zabavený 

je uváděn také zvon bez letopočtu zvaný 
„poledník“ s  nápisem „Caspari, Baltsari, 
Melichior“ o váze 164 kg.

Zvon z 15. století

Víme, že v  roce 1662 měl kostel tři 
zvony. K  roku 1838 existují také zázna-
my popisující tři prastaré zvony kostela. 
Záznamy v  roce 1860 opět dokládají 3 
zvony, z nichž jeden pochází z roku 1497 
(rok původu se může mírně lišit). Ještě 
v  roce 1910 inventář kostela obsahuje 
záznam o zvonu těžkém asi 200 kg s ná-
pisem „Anno domi MCCC+CIII hec capa-
na fusa  est ad honore dei oipotetis et 
octi patni eccie hertwikowicnsis. Ihs Eps 
per magistrum Johannem de Mezrzicz.“ 
Je pravděpodobné, že i  tento zvon byl 
zabaven v roce 1917 a šlo o zvon s nápi-
sem „Caspari, Baltsari, Melichior“.

Zvon z malé věžičky

Zvonu z malé věžičky se říká sanktus-
ník. Dříve se na něj zvonilo v okamžiku, 
kdy kněz při mši svaté proměňoval chle-
ba a víno na tělo a krev Kristovu. Dnes už 
se na něj nezvoní. A v malé věžičce už jej 
ani neuvidíte. Několik desítek let zpátky 

jej farnost zapůjčila do kapličky v Ocma-
nicích, aby sloužil tam. Já ten zvon nikdy 
neviděl. Třeba se to poštěstí vám.

Jak se zvony rozhoupávají a  kdy 

zvony zvoní?

Všechny zvony jsou poháněny elek-
trickým motorem a  spouští se automa-
ticky, ať už každý zvlášť, nebo všechny 
dohromady. Podle zvonění ráno v  šest, 
v poledne a večer v sedm si můžete seří-
dit hodinky, protože se spouští dle přes-
ného, rádiově řízeného signálu. Zvony 
zvoní také před každou mší svatou, a  to 
30 minut před mší dva největší zvony a 15 
minut přede mší všechny zvony. Všechny 
zvony zvoní také každý pátek v 15:00 jako 
připomínka ukřižování Krista. A  jak už 
jsem psal výše, v  případě úmrtí farníka 
zvoní zvon jediný, nejmenší umíráček.

O celé historii zdejší farnosti a kostela 
si můžete přečíst v  obecním zpravodaji 
z roku 2020.

Informace v  tomto článku jsem čer-
pal z  farního archivu a dvou vydání Cír-
kevní topografi e Moravy (1837 a  1860) 
autora Gregora Wolného.

Ondřej Vala

OKTOBERFEST HARTVÍKOVICE
Oktoberfest 

se konal již po 

páté

V  tradič-
ním termínu 
třetího víken-
du v září, s tra-
diční kapelou 

Q-Style i v tradičním módu se uskutečnil již 
pátý ročník Oktoberfestu v  Hartvíkovicích 
na fotbalovém hřišti v  Zákoutí. A  přesto 
se na tradiční akci našlo spoustu novinek. 
Příchozí návštěvníky vítal harmonikář s re-
pertoárem lidových písní, do výběru piv byl 

zařazen německý pivovar Erdinger, k občer-
stvení se mimo jiné nabízelo na zakousnutí 
perníkové srdce nebo pivní tvarůžková po-
mazánka, takzvaná obatzda. Odpo-
lednem a večerem nás provázel zku-
šený moderátor z Hitrádia Vysočina, 
Milan Hejda. Hosté se mohli vyfotit 
v novém fotokoutku nebo si v tom-
bole zasoutěžit o  hodnotné ceny. 
Zájemci si mohli prověřit své znalosti 
o Oktoberfestu v online kvízu, který 
pod přiloženým QR kódem nabízíme 
i čtenářům zpravodaje. Tomuto roč-
níku přálo počasí i návštěvnost a my 

jsme vděčni všem, kdo se podíleli na orga-
nizaci této pivní akce. 

Organizátoři Oktoberfestu Hartvíkovice

Zvon sv. VáclavZvon sv. Václav Zvon Panna MariaZvon Panna Maria Zvon sv. Cyril a MetodějZvon sv. Cyril a Metoděj

Oktoberfest HartvíkoviceOktoberfest Hartvíkovice
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NECKYÁDA V HARTVÍKOVICÍCH

LUCIE DOBROVODSKÁ A JEJÍ KAPELA

Neckyáda v Hartvíkovicích i na podruhé přilákala velký 

počet diváků

Co mají společného plechové vany, rybník a soutěžní duch? 
Odpověď se skrývá v druhém ročníku neckyády, která se konala 
v sobotu 29. července na rybníku Žák v Hartvíkovicích. Tato ne-
tradiční vodní zábava spočívala v tom, že soutěžící museli dojet 
na klasických neckách, jaké znaly naše prababičky, k hrázi rybníka 
a zpět.

Soutěž začala krátce po třetí hodině odpoledne za účasti ně-
kolika statečných plavců rozdělených do dvou kategorií: muži 
a ženy. 

Jejich cílem bylo zdolat trasu dlouhou asi 60 metrů v co nej-
kratším čase. Technika plavby v neckách byla ponechána na fan-
tazii každého z nich. 

Vítězem v kategorii mužů se stal Luděk Matoušek z Hartvíko-
vic. V kategorii žen zvítězila Lenka Malá z Třesova.

Pro oba vítěze byly připraveny hodnotné ceny.
Druhý ročník neckyády přilákal na břeh rybníka velké množ-

ství diváků, kteří fandili soutěžícím a bavili se jejich vtipnými po-
kusy o plavbu. Mezi nimi byli nejen místní, ale i lidé z okolních 
obcí, a dokonce i náhodní cykloturisté, kteří se zastavili na své 
cestě. Pro děti byla připravena zábava v podobě pěnové party 
na travnatém plácku vedle rybníka. Pro dospělé byly k dispozi-
ci stánky s občerstvením, kde si mohli dát pivo, limonádu nebo 
klobásu.

Velké díky patří všem, kteří nám pomohli neckyádu uspořá-
dat. 

Organizátoři Milan Outulný, Jaromír Zezula

V  září nám na pouťové zábavě zahrála Lucie Dobrovodská 
alias Lucy se svojí kapelou Lucy & HangOver. Ačkoliv Lucy s ka-
pelou jezdí také do nejvzdálenějších koutů světa, tentokrát to 
měli na pódium asi 2 minuty pěšky, protože zde v Hartvíkovicích 
část kapely žije. 

V  listopadu vydali svoji první autorskou píseň s  názvem 
Zase jednou bude lépe, která již koluje v Českém rozhlasu nebo 
v Country rádiu. Kapela písní připomíná, jak je důležitá každo-
denní radost ze života a že nemá smysl se upínat na nejistou bu-
doucnost, protože „ZASE JEDNOU BUDE LÉPE“. Kapela se skládá 
z ostřílených muzikantů. Lucy zanechala významnou stopu v TV 
pořadu Hlas ČeskoSlovenska, baskytarista Stanislav zase dopro-
vázel legendární Naďu Urbánkovou.

Kapela získává velký ohlas a popularitu a ráda by vás, milí ob-
čané, pozvala na tzv. Koncert Velký jako Meziříčí, který se bude 
konat 29. prosince 2023 ve Velkém Meziříčí v klubu Jupiter.

Více informací o této formaci najdete na webu lucyhangover.com.
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Na závěr děkujeme představitelům spolků a vůbec všem,

kteří se jakkoliv podíleli na tvorbě zpravodaje obce.

Ivo SvobodaIvo Svoboda

Místní scholička Ha-RybičkyMístní scholička Ha-Rybičky


